]
%; SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA DE EMPENHO

m—

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

C.N.P.J 80.874.100/0001-86 N% DO EMPENHO,/TIPO DATA EMISSAD
003049/2022 Ordinario 23.08.22

OrRGAOD 09 DEDPARTAMENTO EDUCACAO, CULT
umipape 01 DIVISAO DE ENSINO

3.3.90.14.14.01.00 SERVIDORES

URA E ESPORTE

EFETIVOS

DOTACAO 12.361.0010.2029 ATIVIDADES OPERACIONAIS DO ENSINO FUN |Ne CONTA

12.361.0010

00325101569

1,80 Refere-se a despesa com

TOTAL DAS RETENCOES:

2 e 1/2

diarias de viagem para Curitiba,
para participar da formacdo sobre
O Processo de entrevista da Escuta

Especializada de Criancas e
Adolescentes vitimas e/ou
testemunhas de Viléncia, com
veiculo oficial

CREDOR AT,INE MAIARA DEMETRIO SANTOS 404.527.878-82 04802
ENDERECO RUA PEDRO RAMIRES DE MELO 401 CENTRO CIDADE

PATO BRANCO PR
LICITAGCAD NUOMERO CONYENIO CONTRATO EMISSAD YENCIMENTO
Dispensa por Limit
YALOR ORCADOD SALDOD ANTERIOR ¥ALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL

15.000,00 _ 9.750,00 750,00 9.000,00

QUANT. ESPECIFICACAO YALOR TOTAL

780,00 750,00

FONTE DE RECURSO

103 5% Sobre Transferéncias Constitucionai

TOTAL LiQUIDO

NOME DO PROJETO/ ATIVIDADE

Az

EMITIDO VISTO

RAIEL] AVILA FERNANDA DE OLIVEIRA DAMBROS

DIV. ASS. CONTABILIDADE CONTADOR

ORDEM DE PAGAMENTD

PAGLE-SE A0 FAYORECIDO O WALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVEMIEMTE DESTA MOTA DE EMPEMHO,

RECIBO

DECLARD (AMOS) PARA OS DEVIDOS FINS, QUE RECERI (EMCS) &
IMPORTANCIA DESTE EMPENHO, CORRESPONDENTE 40 ACIMA,
DESCRITO E PELA

QUAL DOU (AMOS) PLENA E IRREVOGAYEL

M2 D& COMNTA

g QUITACAD,
217[ DE 0 . DE DE DE
oty Ay
MATEUS uALLAG'NGLMﬁNANgAﬂ f CREDOR
BANCO R | AMOTACOES
MO CHEQUE
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RECIBO

VALOR BRUTO___ 750,00
VALOR LIQUIDO 750,00

Recebi da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul, Estado do
Parana, sita a Rua Candido Merlo, 290, CNPJ 80.874.100/0001-86, o valor de
R$=750,00 (setecentos e cinquenta reais).

REFERENTE: a 02 e ' didrias de viagem para Curitiba-PR, para
participar da Formagdo sobre o Processo de
Entrevista da Escuta Especializada de Criangas €
Adolescentes vitimas e/ou testemunhas de
Violéncia, com veiculo oficial.

Bom Sucesso do Sul, 24 de agosto de 2022.

ALINE MAIARA DEMETRIO SANTOS
CPF/MF 404.527.878-82
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A

RARAETRE PR

ESTADO DO PARANA CNPJ 80.874.100/0001-86

MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANA
PORTARIA N° 230, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Conceder didria de viagem a Servidores
Municipais e Conselheiro Tutelar.

O Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parana, no uso
das suas atribuicdes e com fundamento na Lei n° 1.501 de 16 de abril de 2020:

RESOLVE

Art. 1° Conceder 2 e V2 (duas e meia) diarias de viagem para cada servidora
municipal e conselheiro tutelar, abaixo relacionados, para os dias 31 de agosto e 19 e
02 de setembro de 2022, & Cidade de Curitiba — Pr., onde participardo da Formagao
sobre o Processo de Entrevista da Escuta Especializada de Criangcas e
Adolescentes Vitimas e/ou testemunhas de Violéncia.

« Nilson Antonio Penso, Conselheiro Tutelar, Portador da Cédula de
Identidade RG n® 6.062.029-6 SSP/PR., CPF: 840.119.719-87,

+ Aline Maiara Demétrio Santos, Psicéloga, Portadora da Cédula de
Identidade RG n® 13.274.968-0 SSP/PR., CPF: 404.527.878-82;

« Jaine Fatima Grein, Psicéloga, Portador da Cédula de Identidade RG n°
10.587.295-0 SSP/PR., CPF: 092.670.819-85;

Art. 20 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parana, em
23 de agosto de 2022.

Fone (46) 3234-1135 e-mail: pmbssul@bssul.pr.qov.br - Rua Candido Merla. 290 - Centra - R8515-000 - Ram Ruiraccn An Quil - DaranA




SOLICITACAO DE VIAGE

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: ALINE MAIARA DEMETRIO SANTOS
Orgdo de Lotagdo: Dep. Educacgao
Cargo ou fungdo: Psicdloga

DADOS DA VIAGEM

Data da Viagem: saida as 5:00 h do dia 31/08/2022 e retorno

as 18:00 h do dia 02/09/22

Destino: Curitiba- Pr.

Valor de diarias: 2 didrias e 2 (meia)

Transporte utilizado: Veiculo- cedido pelo Departamento de Saude
Finalidade da viagem: EVENTO: Formacao presencial sobre o
processo de entrevista da Escuta Especializada de Criangas e

Adolescentes vitimas e/ou testemunhas de violéncia.
LOCAL: Centro de Eventos do Bristol Centro Civico. Rua Deputado Mario de
Barros -Centro Civico

Curitiba — PR - 80530-280

Declaro estar ciente das normas previstas na Lei Municipal n® 1.501 de
16 de abril de 2020, que aprova o regimento das diarias. Declaro
também e para todos os fins que sdo veridicas as informagGes
prestadas, sem rasuras, nesta solicitacao de diaria e me responsabilizo
por eventuais equivocos e omissbes, sendo que autorizo o desconto em
folha de pagamento de eventuais créditos ndo gastos e nao ressarcidos
ao erario.

Informagdes Complementares:

Bom Sucesso do Sul, 23 de Agosto de 2022.

( ) Autorizado
( ) N&do autorizado
L/ ~ _L
ALY&& %A%IA“I& IEEM%’?RIO SANTOS
Psicologa
194

Elisana Pillonetto
Diretora Depto. Educacdo, Cultura E Esportes
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Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente - CMDCA
Municipio de Bom Sucesso do Sul - PR

Oficio Circular n°006/2022

Bom Sucesso do Sul, 08 de agosto de 2022.

Assunto: Solicitacdo De Capacitagéo Profissional

Prezada Sra diretora Elisana Pillonetto,

Em didlogo com a Rede de Protecéo da Crianga e do Adolescente, percebe-se a
necessidade de capacitagéo profissional para a Escuta Especializada, tendo em vista a LEI
N° 13.431, DE 4 DE ABRIL DE 2017, que estabelece o sistema de garantia de direitos da
crianca e do adolescente vitima ou testemunha de violéncia.

A Escuta Especializada € o procedimento de entrevista sobre situagdo de violéncia
com crianca ou adolescente perante 0rgao da rede de protegdo, limitado o relato
estritamente ao necessario para o cumprimento de sua finalidade.

Considerando as demandas do municipio e o carater de urgéncia deste
atendimento, sugerimos que seja realizada capacitagdo com pelo menos 01 profissional da
area da Educacao, Saude e Assisténcia Social.

Nesse sentido, o Conselho Municipal dos Direitos da Crianga & do Adolescente
envia anexo a documentacéo da sugestdo de formagao presencial que ocorrera no dia 31

de agosto, 01 e 02 de setembro, ainda em tempo de inscricdo.

Sendo o que tinha para o0 momento,

Atenciosamente,

i I ML t
ldgfzam Luckievicz
Presidente
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

EanTER
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- Formacao sobre o Pracesso de
.

ACAIRD

ENTREVISTA DA

CURITIBA - PR
51 de agosto a 02 de setembro

de Criancas e Adolescentes vitimas
efou testemunhas de violéncia

DATA 31 de Agosto a 02 de Setembro de 2022
LOCAIL. Curitiba/PR
DOCENTE Me. Iramaia Gallerani (CRP-12/14108)
CARGA HORARIA 20h
31 de Agosto - PRIMEIRC DIA
HORARIO 13:30 - Acolhida e Recepgao dos participantes
e Contexto sociocultural de producéo de violéncias;
14:00 as 18:00 e Conceitos de violéncia (fisica, psicoldgica, sexual, negligéncia, institucional);
e Identificacdo de sinais e sintomas de violéncia;
o Critérios de avaliacdo de fatores de risco;
s Lein. 13.431 e Decreto 9.603/2018;
o Diferenca entre Revelagdo Espontanea, Escuta Especializada e Depoimento
Especiat;
e Boas praticas na atengéo as criancas e adolescentes vitimas e testemunhas de
violéncias.

01 de Setembro - SEGUNDO DIA

HORARIO

08:00 as 12:00

@ Estudos sobre o desenvolvimento infantil, diversidade sociocultural e suas
implicacdes para a atengéo de criangas e adolescentes vilimas de vicléncia:
recortes etarios, fases do desenvolvimento infantll, diversidade de género, de
etnia;

Processos de meméoria e linguagem;

Mitos e verdades a respeito das violéncias;

Conceito de vitima e suas implicagbes nas orientacdes das intervengdes;
Direitos das criangas e adolescentes no Brasil;

Papel das politicas publicas (protecdo, defesa e controle).

e » ®» @ @

12:00 as 14:00

Intervalo

14:00 as 18:00

‘e Implantagéo da Escuta Protegida na rede de protecgéo;
e Processo de entrevista da escuta especializada;
e Estudos de caso.

02 de Setembro - TERCEIRO DIA

HORARIO

07:30 - Recepgéo dos alunos na sala on-line

TR (47) 2122-3605 (O (47) 9 8833-5640

; @ 4] faleconosco@cairoinstituto.org
‘ A I R o www.cairoinstituto.org
| Rua Uruguai, 122 - Sala 03
:

e NG TETUTO Centro - Itajai - SC - CEP 88302-200
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Formacéao sobre o Processo de

ENTREV!STA DA

CURITIBA - PR

21 de agosto a 02 de setembro

de Cnang:as -] Adolescentes vitimas
e/ou testemunhas de violéncia

08:00 as 12:00 ¢ O atendimento na pratica e as implicagtes do profissional;
» Discussao e roteiros para possibilidades de intervengdes em casos praticos;
o Simulacédo de entrevista.

12:00 as 14:00 | Intervalo

14:00 as 18:00 o Simulacdo de entrevista.

Justificativa: Segundo a Lei 13.431/2017, o procedimento de escuta especializada deve ser realizado por
profissionais da rede de protegdo, devidamente qualificados. Dessa forma, por meio do debate e da
qualificacdo tedrico-pratica, entende-se possivel construir uma atuacdo pautada no compromisso com o©
desenvolvimento e a protegio de criangas e adolescentes, e com a articulagdo do sistema de garantia de
direitos.

Objetivo: Qualificar profissionais da rede de protegfio para realizar a escuta especializada de criangas e
adolescentes vitimas efou testemunhas de violéncia, com énfase na escuta ativa, interveng@o adequada e
encaminhamentos envolvidos.

Publico Alvo: Trabalhadoras(es) da Politica de Assisténcia Social, Educacéo, Saude, Seguranga Publica e
demais interessadas(os).

Metodologia: A metodologia proposta para a realizagéo deste trabalho ¢ através de aulas presenciais.

Disponibilizado aos participantes: Certificado (necessaria frequéncia minima de 85% do total da carga
horaria da capacitagao).

Docente:

Iramaia Ranai Galierani, possui Graduacdo em Psicologia pela Universidade Estadual de Maringa (2011),
Especialista em Fsicologia Clinica e pos-graduada em Impactos da Violéncia na Saude, pela Escola Nacional

de Saude PUblica/FIQCRUZ (2014). Mestre em Salde Mental e Atengdo Psicossocial pela Universidade
Federal de Santa Catarina (2022). Formac¢éo em Recursos Humanos, pelo SENAC (2010). Experiéncia
profissional nas éreas juridica, social e clinica. E colaboradora do Grupo de Trabalho sobre o Sistema de
Garantia de Direitos de Criangas e Adolescentes Vitimas e/ou Testemunhas de Violéncia, do estado de Santa
Catarina (GARANTE). Trabalha como psicologa clinica, com enfoque em violéncia intrafamiliar. Atuou por
sete anos (2015-2022) coma Psicdloga Assistente Técnica no Conselho Regional de Psicologia - 12° Re»giéo,
junto go Centro de Referéncia Técnica em Psicologia e Politicas Publicas (CREPOP), Comisséo de Etica
(COE) e Comissdo de Analise do Titulo de Especialista (CATE). Tambem atua como psicologa assistente
técnica em processos judiciais, docente e palestrante na tematica da escuta especializada de -criancas e
adolescentes, violéncia doméstica contra a mulher e elaboragéo de documentos psicologicos.

T (47) 2122-3605 (O (47) 9 8833-5640

R faleconosco@cairoinstituto.org
‘ AI R O www.cairoinstituto.org
Rua Uruguai, 122 - Sala 03

ANGSTETLTO Centro - Itajal - SC - CEP 88302-200
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NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito

Publicado por:
Andreia Zanella
Cédigo Identificador:F8AD1394

CHEFE DE GABINETE
PORTARIA N° 230, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Conceder didria de viagem a Servidores Municipais e
Conselheiro Tutelar.

O Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parang,
no uso das suas atribuicdes e com fundamento na Lei n° 1.501 de 16
de abril de 2020:

RESOLVE

Art. 1° Conceder 2 e % (duas e meia) didrias de viagem para cada
servidora municipal e conselheiro tutelar, abaixo relacionados, para os
dias 31 de agosto e 1° € 02 de setembro de 2022, a Cidade de Curitiba
— Pr.,, onde participario da Formagdo sobre o Processo de
Entrevista da Escuta Especializada de Criangas e Adolescentes
Vitimas e/ou testemunhas de Violéncia.

- Nilson Antonio Penso, Conselheiro Tutelar, Portador da Cédula de
Identidade RG n° 6.062.029-6 SSP/PR., CPF: 840.119.719-87;

- Aline Maiara Demétrio Santos, Psicéloga, Portadora da Cédula de
Identidade RG n° 13.274.968-0 SSP/PR., CPF: 404.527.878-82;

- Jaine Fatima Grein, Psicéloga, Portador da Cédula de [dentidade
RG n° 10.587.295-0 SSP/PR., CPF: 092.670.819-85;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do
Paran4, em 23 de agosto de 2022.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito
Publicado por:
Andreia Zanella
Cédigo Identificador: CAC59A0D

CHEFE DE GABINETE
PORTARIA N° 231, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Concede diarias de viagem a Servidoras Municipais.

O Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parana,
no uso das suas atribuicdes e com fundamento na Lei n° 1.501 de 16
de abril de 2020:

RESOLVE

Art. 1° Conceder as servidoras: Elisana Pillonetto, ocupante do cargo

de Diretora do Departamento de Educagdo, Cultura e Esportes,
inscrita no CPF N° 026.614.359-80 ¢ RG n° 6.686.834-6 SSP/PR.,

Andreia Zanella, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, inscrita
no CPF N° 052.612.209-98 e RG n° 9.310.115-4 SSP/PR., leda Ana
Geme, ocupante do cargo de Diretora do Departamento de
Administracdo e Planejamento, inscrita no CPF N° 014.896.599-78 ¢
RG n° 6.102.488-3 SSP/PR., 02 (duas) didrias de viagem para cada
servidora, para a Cidade de Foz do Iguagu — Pr., nos dias 28,29 ¢
30 de agosto de 2022, a servigo do Municipio, para participar do
evento Lideres em Movimento, Polo de Lideranga SEBRAE.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do
Paran, em 23 de agosto de 2022.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito
Publicado por:
Andreia Zanella
Cédigo Identificador:2BA18F63

CHEFE DE GABINETE
PORTARIA N° 232, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Concede didria de viagem a Servidora Elisana
Pillonetto.

O Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parana,
no uso das suas atribui¢des e com fundamento na Lei n® 1.501 de 16
de abril de 2020:

RESOLVE

Art. 1° Conceder a servidora Elisana Pillonetto, ocupante do cargo
de Diretora do Departamento de Educagiio, Cultura e Esportes,
inscrita no CPF N° 026.614.359-80 e RG n° 6.686.834-6 SSP/PR., 02
(duas) didrias de viagem, nos dias 31 de agosto e 1° e 02 de setembro
de 2022, para a cidade de Curitiba — PR, a servigo do Departamento
Municipal de Educagio Cultura e Esportes, para participar do III
Congresso Internacional — Um Novo Tempo na Educagfo.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do
Parana, em 23 de agosto de 2022.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito
Publicado por:
Andreia Zanella
Cadigo Identificador:0D28827D

CHEFE DE GABINETE
PORTARIA N° 233, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Conceder didria de viagem ao servidor Jucimar
Girardello de Freitas.

O Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do Paran,
no uso das suas atribui¢des e com fundamento na Lei n° 1.501 de 16
de abril de 2020:

RESOLVE

Art. 1° Conceder ao servidor Jucimar Girardello de Freitas,
ocupante do cargo efetivo de motorista, matricula n° 492-8/3,
inscrito no CPF n° 023.263.049-69 ¢ RG n° 7.570.301-5/PR, Y-
(meia) didria de viagem, para o dia 24 de agosto de 2022, a servigo do
Departamento Municipal de Saude, para a Cidade de Cascavel — PR,
com veiculo oficial, transporte de pacientes até a Gastroclinica.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do
Parani, em 23 de agosto de 2022.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito

Publicado por:
Andreia Zanella

Codigo Identificador:844337D2

CHEFE DE GABINETE
DECRETO N°3.202, 23 DE AGOSTO DE 2022.

Abre crédito adicional suplementar no orgamento
vigente, e d4 outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL,
Estado do Paran4, no uso de suas atribui¢des legais e autorizado pela
Lei Municipal n° 1.575/2021 de 11 de novembro de 2021.
DECRETA

Art. 1o Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parana,
destinado ao suporte da despesa a ser realizadas com recurso oriundo
do excesso de arrecadagio no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
na fonte N 501 — para suprir as dotagdes orgamentdrias abaixo
especificadas:

CcODIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR
05.00 Dpto de Obras e Serv. Rodovidrios

05.01 Div. De Serv. Rodovidrios

26.782.0005.1.002 Aquisigiio de Miquinas ¢

wwiw.diariomunicipal.com.br/amp 55



24/08/22, 16:53

Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticagdo SISBB

495-2
38961-7 L S SUL ENS FUNDAMENTAL

748 BCO COOPERATIVO SICREDI 8.A.
740 SICREDI IGUACU

33150

404.527.878-82

ALINE MAIARA DEMETRIO SANTOS
CREDITO EM CONTA

82.403

750,00

0

24/08/2022

B0520D54EA2B619F

Assinada por

JB521393 MATEUS DALLAGNOL
JB521392 NILSON A FEVERSANI

Transagdo efetuada com sucesso.

24/08/2022 16:52:21
24/08/2022 16:53:50

Transagao efetuada com sucesso por: JB521392 NILSON A FEVERSANI.

httns-//antaatendimento.bb.com.br/apf-api-autoatendimento/index.html?v=2.3.6 1#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb
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ANEXO IV DA LEI MUNICIPAL N° 1.501/2020

RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO - UTILIZAGAO DE DIARIAS

Lei Municipal n°® 1.501/2020

1. Identificacao

Orgao: Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

Unidade Administrativa: Departamento de Educagdo, Cultura e Esportes
Nome do Servidor Beneficiario: Aline Maiara Demétrio Santos

Matricula: 5932.1 :

N.° do Empenho da Liberacdo de Diarias: 3049/2022

2. Destino do Servidor Beneficiario

Destino: Curitiba - PR

Data de Saida: 31/08/2022

Data de Chegada: 02/09/2022

3. Justificativa : .
Participar da Formagdo sobre o Processo de Entrevista da Escuta
Especializada de Criangas € Adolescentes Vitimas e/ou testemunhas de
Violéncia.

4. Valores Solicitados

Namero de Diarias: 2,5X

Valor Unitario da Diaria: R$ 300,00

Valor Total das Diarias: R$ 750,00

5. Locomocgéo (Informar somente se a viagem foi realizada com veiculo
oficial) " ,
Veiculo:

Frota: Departamento de Saude

6. Canhotos Comprovantes das Viagens de Onibus ou Avido (colar)

7. Certificado ou documento que comprove participacio em evento
de interesse plblico ou o servigo prestado, se for o caso (colar).

E o Relatorio.
Bom Sucesso do Sul, 20 de setembro de 2022.

}\\\N@\ WD &%J&w

Aline Maiara Demétrio Santos
Psicéloga




Nos termos da Lei n® 1.501/2020, HOMOLOGO o presente Relatorio

Circunstanciado, e encaminho ao Departamento de Educacao, Cultura e

Esportes para que promova seu arquivamento junto ao Protocolo n.°
/ , de Empenho, Liquidagdo e Pagamento.

Bom Sucesso do Sul, 20 de setembro de 2022.

Elisana Pilonetto
Diretora Departamento Educacgdo, Cultura e Esportes




